
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 111 SEDUTA DELIBERATIVA DEL 23/05/2012

OGGETTO

Liquidazione del saldo della quota base della retribuzione di produttività e 
risultato al comparto ed alla dirigenza per l'anno 2011

IL DIRETTORE GENERALE
(dott. Lionello Barbina)

nominato con decreto del Presidente della Regione n. 0259/Pres. del 28.09. 2009

preso atto dei seguenti pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente deliberazione:

RESP. DELLA STRUTTURA RESP. GESTIONE RISORSE
ECONOMICHE

Dr. Angela Zanello  Dr. Franco Sinigoj

CON LA PARTECIPAZIONE

del Direttore Amministrativo dott. Franco Sinigoj, nominato con deliberazione del Direttore 
Generale n. 2 del 28.09.2009,
e del Direttore Tecnico­Scientifico dott.  Giorgio Mattassi,  nominato con deliberazione del 
Direttore Generale n. 6 del 02.10.2009;

per l’espressione dei pareri di competenza



VISTI:
­ la   legge regionale  3 marzo 1998,  n.  6,  così  come modificata  ed  integrata  dalla   legge 

regionale  15 dicembre  1998,  n.  16,   recante   l’istituzione  dell’Agenzia   regionale  per   la 
protezione dell’ambiente;

­ il   Regolamento   di   organizzazione   dell’Agenzia,   integrato   e   modificato   con   la 
deliberazione del Direttore generale n. 112 del 25 maggio 2010, approvato dalla Giunta 
regionale con deliberazione n. 1396 del 21 luglio 2010, riadottato con deliberazione del 
Direttore generale n. 175 del 10 agosto 2010; 

­ la deliberazione n. 290 del 30 dicembre 2010 con la quale è stato adottato il programma 
annuale   2011   e   pluriennale   2011­2013   dell'Agenzia   regionale   per   la   protezione 
dell'ambiente  del  Friuli  Venezia  Giulia  e   la  deliberazione  n.  292 di  pari  data   recante 
adozione   del   bilancio   economico   annuale   di   previsione   2011   e   triennale   2011­2013, 
approvate con deliberazione della Giunta regionale n. 787 del 5 maggio 2011;

VISTI altresì:
­ il CCNL del personale del comparto ed il CCNL del personale dell’area della dirigenza 

sanitaria, professionale, tecnica ed amministrativa;
­ i   contratti   collettivi   integrativi   aziendali   del  personale  del   comparto  e  dell’area  della 

dirigenza sanitaria, professionale, tecnica ed amministrativa;
­ le deliberazioni del Direttore generale n. 96 del 14 dicembre 2009, n. 3 del 18 gennaio 

2010 e n. 43 del 16 febbraio 2012, concernenti la costituzione del Nucleo di valutazione;

ATTESO che:
­ con deliberazione del Direttore generale n. 60 del 25 marzo 2011 è stato formalizzato il 

processo di budget per l’anno 2011, articolato in relazione ai centri di attività e di risorsa 
ai quali sono stati assegnati gli obiettivi di performance per il medesimo periodo;

­ con deliberazione del Direttore generale n. 166 del 12 agosto 2011 sono stati definiti gli 
obiettivi   dei   responsabili   delle   strutture   operative   complesse,   del   direttore   tecnico­
scientifico e del direttore amministrativo ai fini dell’erogazione della  quota integrativa 
della retribuzione di risultato;

­ con deliberazione del Direttore generale n. 184 del 9 settembre 2011 è stato rilevato il 
grado di raggiungimento degli obiettivi con riferimento al 30 giugno 2011 e sono state 
apportate le necessarie variazioni;

RICHIAMATA la determinazione del direttore della s.o.c. Gestione risorse umane n. 2 del 31 
gennaio 2012, con cui sono stati quantificati i fondi contrattuali del personale del comparto 
per l’anno 2012, da cui risulta, in particolare, che il fondo della produttività collettiva per il 
miglioramento dei servizi e per il premio della qualità delle prestazioni individuali  ex art. 8 
del CCNL 31.07.2009 è stato determinato in complessivi € 1.075.062,54;



PRESO   ATTO   dell’accordo   sottoscritto   in   data   30   gennaio   2012   tra   l’Agenzia   e   le 
Organizzazioni sindacali del comparto, avente ad oggetto l’impiego dei fondi di cui trattasi, 
nonché   del   verbale   dell’incontro   dell’11   aprile   2012   recante   integrazione   degli   importi 
contenuti nell’accordo in parola;

RICHIAMATA altresì la determinazione del direttore della s.o.c. Gestione risorse umane n. 1 
del 31 gennaio 2012, con cui sono stati costituiti e approvati i fondi contrattuali dell’area della 
dirigenza sanitaria, professionale, tecnica ed amministrativa per l’anno 2011, da cui risulta, in 
particolare,  che   il   fondo per   la   retribuzione di   risultato  e  per   la  qualità  della  prestazione 
individuale di cui all’art. 10 del CCNL 6.05.2010 è stato quantificato in € 385.791,13;

PRESO   ATTO   dell’accordo   sottoscritto   in   data   18   aprile   2012   tra   l’Agenzia   e   le 
Organizzazioni sindacali della dirigenza, avente ad oggetto l’impiego dei fondi di cui trattasi;

PRESO ATTO delle risultanze dei lavori del Nucleo di valutazione il quale, riunitosi il 4 e il 
18 maggio 2012, ha compiuto la verifica del grado di raggiungimento degli obiettivi assegnati 
alle varie strutture nell’anno 2011, come risulta dal verbale redatto in data 18 maggio 2012 e 
dalle schede allegate;

VISTO   l’art.   40­bis  del   d.lgs.   30   marzo   2001   n.   165   e   ritenuto   necessario   acquisire  la 
certificazione di competenza del Collegio sindacale prima di procedere alla liquidazione della 
quota   integrativa  del   trattamento  economico  accessorio  al  personale  del  comparto  e  della 
dirigenza per l’anno 2011;

PRECISATO che:
­ con determinazione del responsabile della s.o.c. Gestione risorse umane n. 9 del 15 aprile 

2011 si è provveduto a liquidare al personale del comparto il primo acconto per l’anno 
2011 della produttività collettiva per il miglioramento dei servizi;

­ con determinazione del responsabile della s.o.c. Gestione risorse umane n. 10 del 15 aprile 
2011   si   è   provveduto   a   liquidare   al   personale   dell’area   della   dirigenza   sanitaria, 
professionale,   tecnica   ed   amministrativa   il   primo   acconto   per   l’anno   2011   della 
retribuzione di risultato;

­ determinazione del responsabile della s.o.c. Gestione risorse umane n. 33 del 12 ottobre 
2011 si è provveduto a liquidare al personale del comparto il secondo acconto per l’anno 
2011 della produttività collettiva per il miglioramento dei servizi;

­ determinazione del responsabile della s.o.c. Gestione risorse umane n. 33 del 12 ottobre 
2011   si   è   provveduto   a   liquidare   al   personale   dell’area   della   dirigenza   sanitaria, 
professionale,   tecnica   ed   amministrativa   il   secondo   acconto   per   l’anno   2011   della 
retribuzione di risultato;

RITENUTO   altresì   di   procedere   al   riconoscimento   dei   compensi   integrativi   spettanti   al 
dirigente responsabile di struttura complessa reclutato con cd. contratto di diritto privato, in 



quanto, in base a quanto stabilito dalla deliberazione n. 166/2011, il medesimo era tenuto al 
perseguimento degli stessi obiettivi definiti per la struttura di riferimento; 

RITENUTO,  quindi,  per  quanto   sopra  esposto,  di  poter  procedere  alla   liquidazione  nella 
mensilità di maggio:
­ del saldo della quota base della produttività per l’anno 2011 al personale del comparto, 

per  un   importo   totale  di   €  289.112,34  (oneri   aziendali   esclusi),   al  netto  dei   risparmi 
derivanti dai rapporti di lavoro a tempo parziale, dalle assenze per malattia e dal parziale 
raggiungimento degli obiettivi, quantificati rispettivamente in € 18.207,27, € 14.045,86 ed 
€ 1.376,18;

­ del  saldo della  quota base della  retribuzione di   risultato  per   l’anno 2011 al  personale 
dell’area   della   dirigenza   sanitaria,   professionale,   tecnica   ed   amministrativa,   per   un 
importo totale di € 136.072,92 (oneri aziendali esclusi), al netto dei risparmi derivanti dai 
rapporti   di   lavoro   a   tempo   ridotto,   dalle   assenze   per   malattia   e   dal   parziale 
raggiungimento degli obiettivi, quantificati rispettivamente in € 6.352,13, € 3.914,70 ed € 
15.973,70;

­ dei   compensi   integrativi   spettanti   per   l’anno   al   dirigente   con   contratto   cd.   di   diritto 
privato, per un importo totale di € 15.353,18 (oneri aziendali esclusi);

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa:

1. di prendere atto delle risultanze dei lavori del Nucleo di valutazione di cui al verbale di 
data 18 maggio 2012 ed alle schede allegate;

2. di dare mandato alla s.o.c. Gestione risorse umane di liquidare nella mensilità di maggio 
2012:
­ del   saldo   della   quota   base   della   produttività   per   l’anno   2011   al   personale   del 

comparto, per un importo totale di € 289.112,34 (oneri aziendali esclusi), al netto dei 
risparmi derivanti dai rapporti di lavoro a tempo parziale, dalle assenze per malattia e 
dal   parziale   raggiungimento   degli   obiettivi,   quantificati   rispettivamente   in   € 
18.207,27, € 14.045,86 ed € 1.376,18;

­ del saldo della quota base della retribuzione di risultato per l’anno 2011 al personale 
dell’area  della  dirigenza  sanitaria,  professionale,   tecnica  ed  amministrativa,  per  un 
importo totale di € 136.072,92 (oneri aziendali esclusi), al netto dei risparmi derivanti 
dai   rapporti   di   lavoro   a   tempo   ridotto,   dalle   assenze   per   malattia   e   dal   parziale 
raggiungimento degli obiettivi, quantificati rispettivamente in € 6.352,13, € 3.914,70 
ed € 15.973,70;

­ dei   compensi   integrativi   spettanti   per   l’anno   al   dirigente   responsabile   di   struttura 



complessa con contratto cd. di diritto privato, per un importo totale di € 15.353,18 
(oneri aziendali esclusi);

3. di   acquisire  la   certificazione   di   competenza   del   Collegio   sindacale,   secondo   quanto 
previsto  dall’art.   40­bis  del   d.lgs.   30   marzo   2001   n.   165,  prima   di   procedere   alla 
liquidazione della quota integrativa del trattamento economico accessorio al personale del 
comparto e della dirigenza per l’anno 2011;

4. di dare atto che i costi sopra indicati trovano copertura nei fondi aziendali determinati nel 
bilancio per l’esercizio 2011.

Letto, approvato e sottoscritto

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(dott. Franco Sinigoj)

IL DIRETTORE TECNICO­SCIENTIFICO
(dott. Giorgio Mattassi)

IL DIRETTORE GENERALE
(dott. Lionello Barbina)



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LIONELLO BARBINA
CODICE FISCALE: BRBLLL50S05F756T
DATA FIRMA: 23/05/2012 13:43:57
IMPRONTA: 561905240E347532E06040E10C98C19F0340BE45503C355031800586195FBD0A
          0340BE45503C355031800586195FBD0AF12837DE817D9C691596B42DEAFD50A2
          F12837DE817D9C691596B42DEAFD50A235D1A146DC753E046E99DCD0369CAED7
          35D1A146DC753E046E99DCD0369CAED75624BA42A98552712D52D16E3CCF42F9

NOME: GIORGIO MATTASSI
CODICE FISCALE: MTTGRG50R07E473G
DATA FIRMA: 23/05/2012 13:46:17
IMPRONTA: 61485B795C195B664DF4E161E79F852DC246201B8DEE7C9408D5C3E60A8EE4FD
          C246201B8DEE7C9408D5C3E60A8EE4FDF420B9C6DF57E815A24B2020F547E819
          F420B9C6DF57E815A24B2020F547E81921C23FC59AF05E81638FE043304476F4
          21C23FC59AF05E81638FE043304476F433FE615A9E757C56AA7E08E36454CBF6

NOME: FRANCO SINIGOJ
CODICE FISCALE: SNGFNC56B14L424X
DATA FIRMA: 23/05/2012 13:48:25
IMPRONTA: 0E65B014C4CE07A0875FE2CEFBA2FDA862CAB3159F2B15C473F9F7DD75E274CF
          62CAB3159F2B15C473F9F7DD75E274CFC4A72BD186B0248360A866159EA29251
          C4A72BD186B0248360A866159EA29251C4E4D1BF78FABA517513085404C6ADB4
          C4E4D1BF78FABA517513085404C6ADB40FEEEB9A120D51B11F37F52923AF93BD



DELIBERAZIONE N° 111 DEL 23/05/2012

Il presente provvedimento viene pubblicato nel sito informativo dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia ai sensi della legge n. 69 del 18 giugno 
2009 per il seguente periodo:

dal 23/05/2012 al 06/06/2012 

Ai sensi del D.Lgs. n.196 del 30 giugno 2003, l’accesso a persone diverse dall’interessato/a o 
dagli aventi diritto può essere precluso.

Palmanova, 23/05/2012 L’incaricato 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNA TORO
CODICE FISCALE: TRONNA64T47E098G
DATA FIRMA: 23/05/2012 13:51:01
IMPRONTA: 869105A8C4DF64639975EBBDC5379398AA4471F8BDE96814DDB98FE8C59901FA
          AA4471F8BDE96814DDB98FE8C59901FA2ACD82E4279E05740194929216F5B21B
          2ACD82E4279E05740194929216F5B21B491DE89D0A1830BC084DCD4C71DEF70B
          491DE89D0A1830BC084DCD4C71DEF70BBA46ED364A123C0A8B32EBF5FE76F20E


